- Arthur  
 refers  
 Henry to  
 Geoffrey of  
 Monmouth  
 and, [Nenni-  
 us] for a  
 further  
 account of  
 his deeds.
- 1170 " Hoc nec Alexandri potuit, nec Caesaris ardor,  
 " Ut superum tellus sic sua jura ferat.  
 " Antipodes hujus fatalia jura tremiseunt;  
 " Inferior mundus subditus extat ei.  
 " Evolat ad superos, quandoque recurrit ad ima;  
 " Ut sua jura petunt, degit ubique potens.
- 1175 " Quis fuit Arturus vel quis sit, cernis. At ista  
 " Non jactando loquor, sed tibi pando sacra.  
 " Plenius hæc qui scire cupit, mea gesta revolvat,  
 " Quæ Monemutensis vera loquendo canit:  
 " Dinumerat mea bella liber Gildæ sapientis<sup>1</sup>  
 1180 " Cum duodena refert, maxima sola notat.  
 " Quot mea sola manus prostraverit in duodeno,  
 " Non mea, sed Gildæ lucida verba sonant:  
 " Ter decies deni, ter centum, ter duodeni,  
 " Centies et bini, quatuor adde simul.
- 1185 " Impetus hos unus Arturi misit ad Oreum,  
 " In bello timidis fabula talis erit.  
 " Proelia priseorum numera, lege, cerne, recense; *ib.* 144.  
 " Quod tua sint ludus, protinus ipse vides.  
 " Regum<sup>2</sup> Francigenum cum regibus Angli-  
 genarum
- 1190 " Splendida bella seio, risus at inde meis.  
 " Nunc igitur mando, Britonum castella relinque,  
 " Respuit alterius gens mea ferre jugum.  
 " Nuper ab antipodum pro te tellure recessi,  
 " Per Cycladas veniens proelia multa tuli.
- Threatens  
 to return  
 with an  
 army if  
 Henry  
 does not  
 cease to  
 molest the  
 Bretons.
- 1195 " Indos cum Parthis, itiner<sup>3</sup> nostrum prohibentes,  
 " In campis Arabum fudimus, hosque tegunt.  
 " Nam fatata cohors, at impenetrabilis armis,  
 " Quælibet obtruncat, pervia cuncta facit.

<sup>1</sup> Nennius, not Gildas, is intended.

<sup>2</sup> *Regnum*, MS.

<sup>3</sup> The author ventures on this

(Cf. Plaut. *Merc.* 5, 2, 72) as the aecensative, and on *iteris* (line 1286) as the genitive on still more archaic authority.

- " Sic ferus Æacides, si corporis inviolata  
 1200 " Pars sibi quoque foret, degeret ipse diu.  
 " En mea classis adest, sed classis tota perennis  
 " Littoribus notis appulit, arma gerit.  
 " Quod mea jura tenes simul et rex Francige-  
 narum,  
 " Hoc innatus amor fert pietasque mea.  
 1205 " Id quare patiar, tam longo tempore farer ?  
 " Sed mihi nota quidem cœlica fata vetant.  
 " Bellis antipodum pacatis atque sopitis,  
 " Apparebo ferus, orbis et ipse fremet.  
 " Mundanæ molis tunc nobis climata cedent,  
 1210 " Imperium nostrum terra subacta tremet.  
 " Ne tamen id videas, te jussis supprime nostris,  
 " Ut tibi vel natis regna quieta sinam.  
 " Ipse quidem silvas, fessas refovens legiones,  
 " Incolo Cornubiæ, proxima castra loco.  
 1215 " Si mea jussa times et amas, et pronus obedis,  
 " Jam valeas; si non, nuntio bella tibi."

## CAP. XXI.

*Quod rex Henricus epistolam Arturi coram proceribus suis in silva Britonum legi fecerit, quidque de ea dixerit.*

Rex Anglus legit hæc, Britonum quem silva tenebat.

Subridens sociis, nil pavefactus, ait:

- " Magnus Alexander Darii dum scire laborat<sup>1</sup>  
 1220 " Quæ vis, quæ probitas, ut peregrinus abit.  
 " Obviat hinc regi rex pauper solus: at ille  
 " Quærit, Alexander si sibi notus erat?

Henry reads the letter of Arthur before his nobles.

<sup>1</sup> Again we have a story which | Valerius, II. § 26. See note 2 on  
could have been drawn from Julius | p. 698.

- “ ‘ Est mihi notus,’ ait rex, ‘ audax, clarus in  
 “ ‘ armis,  
 “ ‘ Idem philosophus ac probitatis apex.’  
 1225 “ Porrigit hinc apices proprios plenosque mina-  
 “ rum;  
 “ Mandat ut ille ferus rura paterna petat.  
 “ Orat Alexandro deferri; jurat et ille  
 “ Ipsius in manibus scripta futura fore.  
 “ Hinc socios repetit pauper peregrinus et hostis,  
 1230 “ Solvitur in risum tunc proceresque sui.  
 “ Ordinat hinc acies, bellorum jure peritus,  
 “ Tota quibus tellus pæne subacta fuit.  
 “ Indicit bellum Dario, multisque peremptis,  
 “ Per silvas Darius dum fugit, ense ruit.  
 1235 “ Arturi Darium præsens feritas imitatur,  
 “ Nos terrere cupit carmine necne minis.  
 “ Romulidas stravit, nec possumus inficiari, *fo. 144 b.*  
 “ Inque locis istis par sibi nemo fuit.  
 “ Rex Britonum, rex Anglus erat, rex Francicus  
 “ idem,  
 1240 “ Scimus plura quidem subdita regna sibi.  
 “ Antipodum sibi jura favent, fessæ legionis  
 “ Corpora nunc refovet, castra propinqua locat.  
 “ In silvis Darius percussus morte sopitur,  
 “ Is forsani simili jure perire cupit.  
 1245 “ Lazarus ille necis subiit bis jura tremenda,  
 “ Ni sibi fata darent, posset et iste mori.  
 “ Ut Britones linguam, quos dant Normannica  
 “ jura  
 “ Mandat; si renuo, bella parantur, ait.  
 “ Ne se contemni reputet, nunc scripta remittam,  
 1250 “ Mitior is forsani vi rationis erit.”

## CAP. XXII.

*Epistola ejusdem Henrici regis ad eundem Arturum, quodque Britanniam sub ejus imperio tenere velit.*

- “ Arturo magno, fatorum lege perenni,  
 “ Henricus juvenis, cum feritate modum.  
 “ Actus cum verbis moderari, dum sapientis  
 “ Sit proprium, nostrum pignus id esse volo.  
 1255 “ Nobilis Arturi probitas laudatur ubique :  
 “ Novi quod fuerit fulgur ad arma potens.  
 “ Hunc, cum vivat adhuc fato, qui provocat armis  
 “ Perdet jura throni, corruet ille simul.  
 “ Comperit hoc dudum, Romani gloria regni ;  
 1260 “ Lūcius Arturi tristia bella tulit.  
 “ Talia bella ferat qui pacis fœdera vitat,  
 “ Nostrum velle manet, nolleque semper idem.  
 “ Neustria Rollonis fuit, atque Britannia tota ;  
 “ Has a Francigenis federe pacis habet.  
 1265 “ Heres juris ego gemini ; quod jure reposco,  
 “ Dat genus et ratio, lex favet, immo jubet.  
 “ Ut linquam Britones mandas iratus ; at ira  
 “ Fit furor insipiens, dum ratione caret.  
 “ Gens tua ferre jugum cavet, at Normanni-  
 genarum  
 1270 “ Pertulit et perfert hoc graviusque feret.  
 “ Qui contra stimulum pugnat, bis pungitur ille,  
 “ Quod vitat patitur, durius illud habet.  
 “ Fama volat, Mathildis obit, lux imperialis,  
 “ Unicus hujus ego ; fata tulere duos.  
 1275 “ En quia mandasti, quia confert fama dolorem,  
 “ Ut tuus fert animus, amodo cedo tuis.  
 “ Cedo sed ad tempus ; nam tota Britannica tellus  
 “ Tum mihi tum natis est referenda meis.  
 “ Hanc sub jure tuo, sub pace tua teneamus ;  
 1280 “ Jus tibi, pax nobis, totaque terra simul.  
 “ Hæc quia concedis, valeat tua vita perennis,  
 “ Nam mea sub Christi jure perennis erit.”